

# OBYWATELE UKRAINY W AUSTRII

## Wjazd i pobyt

Obywatelom Ukrainy przysługuje w Austrii **szczególne prawo wjazdu i pobytu** w związku z rozporządzeniem o wysiedleńcach, obowiązującym od 12 marca 2022 roku. Zgodnie z nim **osoby przybywające z Ukrainy mogą pozostać na terytorium Austrii do 3 marca 2023 r.** Potwierdzeniem prawa do pobytu jest **dowód tożsamości dla wysiedleńców**, którego posiadanie zwalnia z obowiązku starania się o azyl.

**Aby uzyskać dokument, należy zgłosić się do najbliższego posterunku policji. Do celów rejestracji należy przedłożyć następujące dokumenty: paszport, akt urodzenia, akt małżeństwa, inne akty stanu cywilnego oraz dokumenty tożsamości (prawo jazdy, dowód osobisty).**

Po zgłoszeniu się na Policji, Federalny Urząd ds. Cudzoziemców i Azylu (Bundesamt für Fremdenwesen und Asyl, w skrócie: BMF) wystawia dowód tożsamości i przesyła go na podany podczas rejestracji adres do korespondencji. Należy zwrócić uwagę, że w Austrii istnieje obowiązek meldunkowy, co oznacza, że miejsce zamieszkania trzeba zgłosić w odpowiednim urzędzie gminy, a w miastach statutowych – w magistracie.

Osoby wysiedlone to **obywatele Ukrainy posiadający miejsce zamieszkania w Ukrainie**, którzy na skutek konfliktu zbrojnego zostali wysiedleni po 24.02.2022 r. Do tej grupy należą również inni **obywatele państw trzecich** lub bezpaństwowcy, którzy przed 24.02.2022 r. uzyskali **azyl lub porównywalny status** i, którzy na skutek konfliktu zbrojnego, zostali wysiedleni z Ukrainy. Statusem wysiedleńca objęci są również **członkowie rodzin** ww. osób (małżonkowie i partnerzy, małoletnie dzieci oraz inni krewni zamieszkujący we wspólnym gospodarstwie domowym).

Obywatele Ukrainy, którzy w dniu 24 lutego 2022 roku przebywali w Austrii legalnie i posiadali ważny dokument pobytu, i którzy z powodu konfliktu zbrojnego nie mogą powrócić na Ukrainę, również mają prawo ubiegać się o dowód osobisty dla wysiedleńców.

**Z dowodem tożsamości dla wysiedleńców i paszportem można podróżować w obrębie strefy Schengen bez wizy przez maksymalnie 90 dni. W każdej chwili można za jego okazaniem także wrócić na terytorium Austrii.**

## Zezwolenie na pracę

Na podstawie dekretu Federalnego Ministerstwa Pracy z 11.03.2022 r. osoby posiadające prawo pobytu dla osób wysiedlonych – bez procedur rynku pracy i pracownika zastępczego – otrzymują **zezwolenie na pracę** i tym samym **nieograniczony dostęp do rynku pracy. Zezwolenie wydaje Urząd Pośrednictwa Pracy (niem. Arbeitsmarktservice, skrót AMS)** i może o nie wystąpić przyszły pracodawca lub jest ono wydawane przez Urząd Pośrednictwa Pracy w przypadku aktywnego pośrednictwa pracy. **Podjęcie pracy jest możliwe dopiero po uzyskaniu zezwolenia na zatrudnienie.**

Po rejestracji wysiedleńcy są włączani do austriackiego systemu ubezpieczeń zdrowotnych na podstawie rozporządzenia Federalnego Ministra Spraw Społecznych, Zdrowia, Opieki i Ochrony Konsumentów w sprawie zmiany sposobu wdrażania systemu ubezpieczeń zdrowotnych z 11.03.2022 r., co daje możliwość objęcia ich **ubezpieczeniem zdrowotnym.**

**Dr Roland Heinrich**  
adwokat, partner  
r.heinrich@scwp.com  
**SCWP Schindhelm | Wels**  
T +43 7242 65290-359